
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 01101159020 

 Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it  

  sito web https://cenatorino.edu.it/ 
 

 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA SELEZIONE COMPARATIVA DI 

PERSONALE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AI SENSI  
DELL’ART. 7 DEL D. LGS. N. 165/2001 A DIVERSE FIGURE ED ESPERTI  

PER LA RETE “MUSEI SCOLASTICI” AA.SS. 2023/24-2024/25  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Nuovo Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO l’art. 54-bis del D.L. n. 50 del 24/04/2017 introdotto in sede di conversione della Legge n. 96/2017 che 
disciplina le prestazioni di lavoro occasionali; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico 
in materia negoziale e in particolare l’art. 7; 
VISTO il P.T.O.F. triennale 2022-2025; 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, art. 7, che prevede la possibilità per le istituzioni scolastiche autonome di 
stipulare accordi di rete per perseguire comuni finalità istituzionali e realizzare attività e servizi per il personale 
delle istituzioni medesime; 
CONSIDERATO che il valore scientifico, educativo, didattico e sociale del patrimonio scolastico (materiale e 
immateriale) è ampiamente dimostrato e riconosciuto in Italia; 
CONSIDERATA la Rete dei Musei Scolastici costitutita nell’a.s. 2021-2022 di cui l’ IC Cena di Torino ha il 
ruolo di scuola capofila ; 
CONSIDERATO il finanziamento da parte di CRT per un importo complessivo di 20.000€ (ventimila euro) per 
il progetto “Archivio scolastico di comunità… del mondo!” 
VISTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’avvio della procedura di selezione mediante Avviso pubblico per il reperimento e l’affidamento a personale 
interno ed esterno per i seguenti incarichi: 
n. 14 figure di referenti museo scolastico 
n. 1 figura di referente museo della scuola capofila della Rete musei 
n. 1 esperto di produzione multimediale 
n. 1 esperto di patrimonio scolastico-storico. 
 
Art. 3 
Di prevedere i seguenti compensi onnicomprensivi di tutti gli oneri a carico della scuola:  
 

n. 14 figure di referenti museo scolastico 500 euro per ogni figura Complessivi 7000 euro 

n. 1 figura di referente museo della scuola 
capofila della Rete musei 

1000 euro Complessivi 1000 euro 

n. 1 esperto di produzione multimediale 70 euro/ora  x 30 ore Importo massimo 2100 euro 

n. 1 esperto di patrimonio scolastico-storico 70 euro/ora x 106 ore Importo massimo 7420 euro 

 
Art. 4 
Per l’individuazione delle figure in oggetto verrà stilata una graduatoria che comprenderà in ordine il personale 
interno alla scuola, il personale appartenente ad altre Istituzioni Scolastiche e personale esterno. 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002257 - 16/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO

mailto:toic80500e@istruzione.it#_blank
https://cenatorino.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 01101159020 

 Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it  

  sito web https://cenatorino.edu.it/ 
 

 
 
L’individuazione avverrà sulla base della comparazione dei titoli presentati ai sensi del D.Lgs 165/2001 art. 7) 
(tabella allegata per ciascuna figura). 
L’incarico verrà assegnato anche in presenza di una sola candidatura, purché rispondente ai requisiti. 
 
Art. 5 
L’Avviso verrà pubblicato all’albo online nel sito web dell’Istituto https://cenatorino.edu.it/. 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dirigente Scolastico, Luigi Piscopo. 
 
La presente Determina a contrarre viene pubblicizzata mediante pubblicazione su Amministrazione 
Trasparente nel sito web dell’Istituto, https://cenatorino.edu.it/. 
 

  
     Il Dirigente Scolastico 

                            Luigi Piscopo 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

                                 
 
 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002257 - 16/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO

mailto:toic80500e@istruzione.it#_blank
https://cenatorino.edu.it/
https://cenatorino.edu.it/
https://cenatorino.edu.it/

		2024-04-16T21:05:33+0200
	LUIGI PISCOPO




